¹ Rodrigo Enríquez, SAIGE 1888-1891, II, *ad indicem*; LABANDE 1910, *ad indicem*; CARANDE 1962, p. 215; CARANDE 1987, III, p. 117; MARTÍNEZ MILLÁN 2000c, p. 151.

mi ha scritto el reverendissimo cardinal Colonna, le quale veneranno ancora loro qua, et più quelle che saranno in Sicilia, havendo dato aviso in l'una parte et l'altra del bisogno. Ma perché non desidero manco di excusare la spesa superflua in questo che possa desiderare nissuno altro suo servitore, et maxime non sentendo cosa che più ne li astringa di quello che vostra maestà da principio mi fece ordinare, mi è parso che sia bene procedere tuttavia con dextreza et arte nel detenere di dette nave, et solamente dare alcuno intertenimento a quelle che si volessero partire, fino a tanto che da vostra maestà venghi sopra ciò nova rresolutione; persuadendomi che tal armata habia da servire o per reputacione o per effetto contra el Turco, o vero per suo ritorno in Spagna. Che quanto per la reputacione, si potria suplire con uno simile intertenimento com'è detto. Et quanto per la rresistentia del Turco, non obstante che ogni spesa qual se gli facesse non potesse essere salvo necessaria et bona, saria però molto superflua incominciandossi fino de adesso a dare soldo corrente alli vascelli che si trovano despachati, perché, prima de l'arrivare de gli altri et della provisione delle gente, sarebbono già consumate le loro paghe. Di maniera che, como ho detto, penso debia bastare vedere di sostenere el nome con un certo intertenimento, o almanco aspettare che tutti siano uniti insieme per agiustare el tempo delli pagamenti; che fra tanto spero vostra maestà potrà rescrivere più rresolutamente di quanto si haverà da provvedere. Et tanto manco, al giudicio mio, si haveria da entrare in spesa, cioè de assoldare numero de vascelli, quando la dessignassi solamente per la sua passata in Spagna, perché tra le galere di Napoli, Sicilia et quest'altre ch'io tengo in suo servizio, accompagnate da tre o quattro boni vascelli per portare le cose de più imbarazo, quali in XV giorni si potriano ritrovare, bastariano in simil caso per assicurarse da tutto. Et sopra questo expediente preso fra el detto ambasator et messer Joan Rena¹ et me, habiano deliberato tornarli ad expedire el presente corronero, suplicando vostra maestà che, per magiore nostra chiareza et satisfatione, si degni comandare ch'el sia despachato quanto più presto con la rresolutione, se è possibile, di sua determinata voluntà sopra tal materia; o almanco farne avertire se al modo sopradetto, o vero sotto altra forma che più li satisfacia, se habiamo da governare, che fra questo mezo attendaremo a tenere la cosa in reputacione con quel avantagio che meglio si potrà in servizio di vostra